
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOTTICINO  

Via Udine, 6 – 25082 Botticino BS - Tel. 030 2693113  

CF 80064290176 – CM BSIC872007 - Codice univoco ufficio UFS7Q8  

IBAN: IT77A0511654131000000001002 - Codice IPA: istsc_bsic872007  

email: bsic872007@istruzione.it   pec: bsic872007@pec.istruzione.it    

sito web: https://icbotticino.edu.it 

 

Al sito web dell’Istituto 

Sez. Amm.ne Trasparente 

Agli Atti 

 

Decisione a contrarre per l’affidamento diretto dell’incarico annuale di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e 

Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro: Decreto legislativo 81/2008, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 c.1.lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm..ìì in conformità con il  D.I. 129/2018. CIG B012AB3037. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO Il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123, in mate-

ria di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 17 che prevede tra gli obbli-

ghi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché la de-

signazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi (RSSP); 

 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e si-

curezza nei luoghi di lavoro e atteso che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento 

dell’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi (RSSP) per l’anno 2024 poiché 

quello attuale è in scadenza; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività 

che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

 

PRESO ATTO che non è stato possibile reperire all’interno dell’Istituzione Scolastica risorse professionali dispo-

nibili ad espletare l’incarico di RSPP; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministra-

tivo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», 

in particolare gli art. 43-44, che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera intellettuale con esperti ester-

ni all’amministrazione; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-

le amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni, che consente alle amministrazioni pubbliche 

di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializ-

zazione anche universitaria fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non posso-

no far fronte con personale in servizio; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'ar-

ticolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da garantire 

una assistenza qualificata, nel conferimento dell’incarico, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di tratta-

Firmato digitalmente da GIAMPIERO CERRI

BSIC872007 - AB1239D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000286 - 25/01/2024 - VI.10 - U

mailto:bsic872007@istruzione.it
mailto:bsic872007@istruzione.it
ftp://pec:_bsic872007@pec.istruzione.it/
https://icbotticino.edu.it/


 

 

mento, trasparenza e rotazione, si è previlegiato il criterio di affidabilità, curriculum vitae e pregressa esperienza di 

incarichi di RSPP in enti pubblici ed istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il contratto di prestazione professionale per il  servizio di prevenzione e protezione dai rischi nei luoghi di 

lavoro già in essere con la ditta Risorse e Ambiente srl di Brescia in scadenza, e valutate positivamente le compe-

tenze e la professionalità dimostrata nell’espletamento dell’attività; 

 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera N. 8 del 22/01/2024 e la con-

seguente disponibilità di bilancio; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

 

CONSIDERATO che l’offerta pervenuta dall’operatore economico Risorse e Ambiente srl di Via del Sebino 12, 

25126 Brescia - c.f. e p. iva 02977330170, pari ad € 2.196,00 annuo (iva inclusa), è ritenuta valida in quanto risul-

ta economicamente e funzionalmente adeguata, idonea a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

 

VISTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a condi-

zione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara: CIG B012AB3037; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

VISTO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.196,00 IVA inclusa, trovano copertura nel bi-

lancio dell’anno 2024 e che la spesa da sostenere rientra nel limite di somma a disposizione del Dirigente scolastico 

per affidamenti diretti (D.I. 129/20218); 

 

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DISPONE 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto dell’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (art. 33 D.I. 81/2008 e s.m. e i.) alla ditta: Risorse e Ambilente srl di Brescia 

con sede in via Del Sebino 12,  p. iva 02977330170  nella persona del sig. Ing. Paolo Graziani, per  l’anno 

2024; 

 Di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di  €  2.196,00 da imputare sul capi-

tolo A. 1.1. (Funzionamento generale e decoro scuola) dell’esercizio finanziario 2024: 

 di nominare il Prof. Giampiero Cerri quale, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 Di assolvere agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web della scuola, in adempimento del combinato disposto di cui all’art.37 del D.Lgs 

33/2013 e dell’art.1, comma 32 della L. 190/2012; 

 

                                                                                                                       Responsabile Unico del Procedimento 

                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                  Prof. Giampero Cerri 

 

Firmato digitalmente da GIAMPIERO CERRI

BSIC872007 - AB1239D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000286 - 25/01/2024 - VI.10 - U


		2024-01-24T16:54:47+0100
	GIAMPIERO CERRI




